
2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 推薦入試（経済学コース・経営学コース） 

区 分 普通科等 商業科等 

学科・募集人員 
国際商経学科（経済学コース・経営学コース） 

45名 

国際商経学科（経済学コース・経営学コース） 

15名 

出願期間 平成30年11月1日（木）～平成30年11月7日（水） 

入学考査日 平成30年11月24日（土） 

合格発表日 平成30年11月29日（木） 

対象となる 

高等学校の 

学科 

普通科、総合学科、または本学部への進学

が適当な専門教育を施す学科 

商業に関する学科または総合学科 

ただし、総合学科については、商業に関する

科目を20単位以上履修している者（出願時

に履修中である場合を含む） 

出願資格 

「入学者選抜方法の基本事項等」に記載の

出願資格を満たし、かつ以下の１～３のすべ

てに該当する者 

１ 数学に関する科目のうち数学Ⅰ、数学

Ⅱ、数学Ａ、数学Ｂの４科目を履修している

者、または数学に関する科目を11単位以

上履修している者（出願時に履修中である

場合を含む） 

２ 英語に関する科目のうちコミュニケーショ

ン英語Ⅰ、コミュニケーション英語Ⅱ、コミ

ュニケーション英語Ⅲ、英語表現Ⅰ、英語

表現Ⅱの５科目を履修している者、または

英語に関する科目を17単位以上履修して

いる者（出願時に履修中である場合を含む） 

３ 学業成績が調査書の全体の評定平均値

4.0以上の者 

「入学者選抜方法の基本事項等」に記載の

出願資格を満たし、かつ以下の１・２のすべて

に該当する者 

１ 全国商業高等学校協会主催簿記実務検

定第１級（会計及び原価計算の両科目）ま

たは日本商工会議所主催簿記検定２級以

上の資格を取得している者 

２ 学業成績が調査書の全体の評定平均値

4.3以上の者 

推薦人数に 

関する条件 

１校３名以内 兵庫県内校の場合、無制限 

兵庫県外校の場合、１校５名以内 

選抜方法 

調査書、学校長の推薦書、小論文、面接を総合して行う。 

※ 大学入試センター試験は課さない。 

内 容 時間割 

小論文（英語による出題を含む） 10:00～12:00 

面 接 13:00～ 
 

試験会場 神戸商科キャンパス 

その他事項 

次に掲げる資格試験のうちいずれかに合格しているものについては、判定時に考慮する。 

１ 日本商工会議所主催簿記検定１級 

２ 日本英語検定協会主催実用英語技能検定１級 

３ 経済産業省所管応用情報技術者試験 

 



 

2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 推薦入試（グローバルビジネスコース） 

学科・募集人員 国際商経学科（グローバルビジネスコース） 20名 

出願期間 平成30年11月1日（木）～平成30年11月7日（水） 

入学考査日 平成30年11月25日（日） 

合格発表日 平成30年11月29日（木） 

出願資格 

「入学者選抜方法の基本事項等」に記載の出願資格を満たし、かつ以下の１～３のすべて

に該当する者 

１ 数学に関する科目のうち数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ａ、数学Ｂの４科目を履修している者、ま

たは数学に関する科目を11単位以上履修している者（出願時に履修中である場合を含む） 

２ 英語に関する科目のうちコミュニケーション英語Ⅰ、コミュニケーション英語Ⅱ、コミュニケ

ーション英語Ⅲ、英語表現Ⅰ、英語表現Ⅱの５科目を履修している者、または英語に関す

る科目を17単位以上履修している者（出願時に履修中である場合を含む） 

３ 以下のいずれかの英語能力検定について、出願基準以上のスコアを得ている（公式な証

明書（平成28年４月１日以降に受検した検定のものに限る。）を提出できる）者（CEFR「B1」

レベル以上） 

〔出願基準〕 

ＣＥＦＲ 
ﾚﾍﾞﾙ 

ｹﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ
英検 

英検 TEAP 
（4技能） 

TEAP 
CBT 

IELTS TOEIC L&R 
/TOEIC S&W 

TOEFL 
iBT 

GTEC 
CBT 

GTEC 
(3 技能) 

Ｂ１ 140 ２級 225 420 4.0 1150 42 880 570 

※TOEIC L&R/TOEIC S&Wは、TOEIC L&Rの点数にTOEIC S&Wのスコアを2.5倍して合算した

スコアとする。 

※上記出願基準は、「各資格・検定試験と CEFR との対照表（平成 30 年 3 月、文部科学省作

成）」をベースに、平成30年度に実施される英語能力検定用に作成したもの（GTEC CBTは平

成 29 年度の数値を使用）。平成 29 年度以前に実施された英語能力検定については、相当す

る年度ごとに作成した出願基準による。 
 

推薦人数に 

関する条件 

１校５名以内 

選抜方法 

調査書、学校長の推薦書、英語能力検定のスコア、小論文、面接を総合して行う。 

※ 大学入試センター試験は課さない。 

内 容 時間割 

小論文（英語による出題・解答） 10:00～12:00 

面 接（英語による口頭試問） 13:00～ 
 

試験会場 神戸商科キャンパス 

 

  



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 一般入試（経済学コース・経営学コース） 

日 程 前 期 

学科・募集人員 国際商経学科（経済学コース・経営学コース） 180名 

出願期間 平成31年1月28日（月）～平成31年2月6日（水） 

入学考査日 平成31年2月25日（月） 

合格発表日 平成31年3月7日（木） 

学

力

試

験

等 

個

別

学

力

検

査 

時間割 

 

出題教科・科目 時間割 

外国語 10:00～12:00 

数学 13:30～15:30 

出題科目 

・範囲等 

・ 外国語 

   コミュニケーション英語Ⅰ、コミュニケーション英語Ⅱ、コミュニケーション英語Ⅲ、 

   英語表現Ⅰ、英語表現Ⅱ 

・ 数学 

   数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ａ、数学Ｂ（数列、ベクトル） 
※ 実技検査、面接は実施しない。 

試験会場 神戸商科キャンパス 

センター試験 「センター試験 指定教科・科目一覧」に記載のとおり 

配 点 「センター試験と個別学力検査等の配点一覧」に記載のとおり 

出願資格 「入学者選抜方法の基本事項等」に記載のとおり 

その他事項 志願者数が募集人員の４倍を超えた場合に、２段階選抜を実施することがある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 一般入試（経済学コース・経営学コース） 

日 程 後 期 

学科・募集人員 国際商経学科（経済学コース・経営学コース） 40名 

出願期間 平成31年1月28日（月）～平成31年2月6日（水） 

入学考査日 平成31年3月12日（火） 

合格発表日 平成31年3月21日（木） 

学

力

試

験

等 

個

別

学

力

検

査 

時間割 
 
 

出題教科・科目 時間割 

数学 13:30～14:50 

出題方針 

・範囲等 

・ 外国語 

   出願時に提出される英語能力検定のスコアを換算する。 
・ 数学 
   数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ａ、数学Ｂ（数列、ベクトル） 
※ 実技検査、面接は実施しない。 

試験会場 神戸商科キャンパス 

センター試験 「センター試験 指定教科・科目一覧」に記載のとおり 

配 点 

「センター試験と個別学力検査等の配点一覧」に記載のとおり 

ただし、外国語については、出願時に提出される英語能力検定のスコアについて、下記

換算表中のスコアを、それに対応する換算得点欄に記載の点数を得点とする。 
 
〔英語能力検定のスコアの得点換算表〕 
ＣＥＦＲ 

ﾚﾍﾞﾙ 

換算 

得点 

ｹﾝﾌﾞﾘｯ

ｼﾞ英検 

英検 TEAP 

（4技能） 

TEAP 

CBT 

IELTS TOEIC L&R

/TOEIC S&W 

TOEFL 

iBT 

GTEC 

CBT 

GTEC 

(3技能) 

TOEFL 

ＩＴＰ

(注) 

Ｃ１ 

以上 

200 点 

(満点) 
180～ １級 375～ 800～ 7.0～ 1845～ 95～ 1370～ － 627～ 

Ｂ２ 160 点 
160 

～179 
準 1 級 

309 

～374 

600 

～795 

5.5 

～6.5 

1560 

～1840 

72 

～94 

1160 

～1369 

730 

～810 

543 

～626 

Ｂ１ 120 点 
140 

～159 
2 級 

225 

～308 

420 

～595 

4.0 

～5.0 

1150 

～1555 

42 

～71 

880 

～1159 

570 

～720 

460 

～542 

Ａ２ 80 点 
120 

～139 
準 2 級 

135 

～224 

235 

～415 
－ 

625 

～1145 
－ 

510 

～879 

410 

～560 

337 

～459 

(注)「その他事項」に記載する入学考査日に実施される TOEFL ITP 検定のスコアのみ対象。 
※TOEIC L&R/TOEIC S&W は、TOEIC L&R の点数に TOEIC S&W のスコアを 2.5 倍して 

合算したスコアとする。 
※上記得点換算表は、「各資格・検定試験とCEFRとの対照表（平成30年3月、文部科学省作

成）」をベースに、平成30年度に実施される英語能力検定用に作成したもの（GTEC CBTは
平成29年度の数値を使用）。平成29年度以前に実施された英語能力検定については、相
当する年度ごとに作成した得点換算表により得点換算する。 

出願資格 「入学者選抜方法の基本事項等」に記載のとおり 

その他事項 

出願時に英語能力検定のスコア（公式な証明書（平成28年４月１日以降に受検した検定
のものに限る。））を提出する。 
※ 平成31年度に限り、入学考査日の午前中に本学においてTOEFL ITP検定を実施す

る。出願時に英語能力検定のスコアを提出できない者及び希望する者については、当
該検定を受けることができ、そのスコアも換算の対象とする。 

出願時に英語能力検定のスコアを提出し、TOEFL ITP検定も受検した場合は、高
い方の得点を採用する。 

 

 



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 一般入試（グローバルビジネスコース） 

日 程 前 期 

学科・募集人員 国際商経学科（グローバルビジネスコース）25名 

出願期間 平成31年1月28日（月）～平成31年2月6日（水） 

入学考査日 平成31年2月25日（月） 

合格発表日 平成31年3月7日（木） 

学

力

試

験

等 

個

別

学

力

検

査 

時間割 

 

出題教科・科目 時間割 

数学 13:30～15:30 

出題方針 

・範囲等 

・ 外国語 
   出願時に提出される英語能力検定のスコアを換算する。 
・ 数学 
   数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ａ、数学Ｂ（数列、ベクトル） 
※ 実技検査、面接は実施しない。 

試験会場 神戸商科キャンパス 

センター試験 「センター試験 指定教科・科目一覧」に記載のとおり 

配 点 

「センター試験と個別学力検査等の配点一覧」に記載のとおり 

ただし、外国語については、出願時に提出される英語能力検定のスコアについて、下記

換算表中のスコアを、それに対応する換算得点欄に記載の点数を得点とする。 
 
〔英語能力検定のスコアの得点換算表〕 
ＣＥＦＲ 
ﾚﾍﾞﾙ 

換算 
得点 

ｹﾝﾌﾞﾘｯ
ｼﾞ英検 

英検 
 

TEAP 
（4技能） 

TEAP 
CBT 

IELTS TOEIC L&R 
/TOEIC S&W 

TOEFL 
iBT 

GTEC 
CBT 

GTEC 
（3 技能）

Ｃ１ 
以上 

400 点 
(満点) 

180～ １級 375～ 800～ 7.0～ 1845～ 95～ 13７0～ － 

Ｂ２ 320 点 
160

～179 
準 1 級 

309 
～374 

600 
～795 

5.5 
～6.5 

1560 
～1840 

72 
～94 

1160 
～1369 

730 
～810 

Ｂ１ 240 点 
140 

～159 
2 級 

225 
～308 

420 
～595 

4.0 
～5.0 

1150 
～1555 

42 
～71 

880 
～1159 

570 
～720 

※TOEIC L&R/TOEIC S&W は、TOEIC L&R の点数に TOEIC S&W のスコアを 2.5 倍して 
合算したスコアとする。 

※上記得点換算表は、「各資格・検定試験とCEFRとの対照表（平成30年3月、文部科学省作
成）」をベースに、平成30年度に実施される英語能力検定用に作成したもの（GTEC CBTは
平成29年度の数値を使用）。平成29年度以前に実施された英語能力検定については、相
当する年度ごとに作成した得点換算表により得点換算する。 

出願資格 

「入学者選抜方法の基本事項等」に記載の出願資格を有する者で、かつ、以下のいず
れかの英語能力検定について、出願基準以上のスコアを得ている（公式な証明書（平成
28年４月１日以降に受検した検定のものに限る。）を提出できる）者（CEFR「B1」レベル以
上） 

〔出願基準〕 

ＣＥＦＲ 
ﾚﾍﾞﾙ 

ｹﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ
英検 

英検 TEAP 
（4技能） 

TEAP 
CBT 

IELTS TOEIC L&R
/TOEIC S&W

TOEFL 
iBT 

GTEC 
CBT 

GTEC 
(3 技能) 

Ｂ１ 140 ２級 225 420 4.0 1150 42 880 570 

※TOEIC L&R/TOEIC S&Wは、TOEIC L&Rの点数にTOEIC S&Wのスコアを2.5倍して合算
したスコアとする。 

※上記出願基準は、「各資格・検定試験とCEFRとの対照表（平成30年3月、文部科学省作
成）」をベースに、平成30年度に実施される英語能力検定用に作成したもの（GTEC CBTは
平成29年度の数値を使用）。平成29年度以前に実施された英語能力検定については、相
当する年度ごとに作成した出願基準による。 

その他事項 志願者数が募集人員の４倍を超えた場合に、２段階選抜を実施することがある。 



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 帰国生選抜（グローバルビジネスコース） 

学科・募集人員 国際商経学科（グローバルビジネスコース） ５名 

出願期間 平成30年11月1日（木）～平成30年11月7日（水） 

入学考査日 平成30年11月25日（日） 

合格発表日 平成30年11月29日（木） 

出願資格 

次の１、２のすべてに該当する者 
１ 日本国籍を有する者又は日本国の永住許可を得ている者であって、次の各号のいずれ

かに該当する者 
(1)学校教育における 12 年の課程のうち、外国において２年以上継続して在学し、2017 年

（平成 29 年）年４月１日から 2019 年（平成 31 年）３月 31 日までに卒業・修了した者または
卒業・修了見込みの者 

(2)中等教育学校における帰国子女枠で入学した者で、2017 年（平成 29 年）年４月１日から
2019 年（平成 31 年）３月 31 日までに卒業・修了した者または卒業・修了見込みの者 

(3)次のいずれかの資格を 2017 年（平成 29 年）または 2018 年（平成 30 年）に授与された者
で、2019 年（平成 31 年）３月 31 日までに 18 歳に達する者 
・スイス民法典に基づく財団法人である国際バカロレア事務局が授与する国際バカロレア資格 
・ドイツ連邦共和国の各州において大学入学資格として認められているアヴィトゥア資格 
・フランス共和国において大学入学資格として認められているバカロレア資格 

２ 以下のいずれかの英語能力検定について、出願基準以上のスコアを得ている（公式な証

明書（平成28年４月１日以降に受検した検定のものに限る。）を提出できる）者（CEFR「B1」

レベル以上） 

〔出願基準〕 

ＣＥＦＲ 
ﾚﾍﾞﾙ 

ｹﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ
英検 

英検 TEAP 
（4技能） 

TEAP 
CBT 

IELTS TOEIC L&R 
/TOEIC S&W 

TOEFL 
iBT 

GTEC 
CBT 

GTEC 
(3 技能) 

Ｂ１ 140 ２級 225 420 4.0 1150 42 880 570 

※TOEIC L&R/TOEIC S&Wは、TOEIC L&Rの点数にTOEIC S&Wのスコアを2.5倍して合算した

スコアとする。 

※上記出願基準は、「各資格・検定試験と CEFR との対照表（平成 30 年 3 月、文部科学省作

成）」をベースに、平成30年度に実施される英語能力検定用に作成したもの（GTEC CBTは平

成 29 年度の数値を使用）。平成 29 年度以前に実施された英語能力検定については、相当す

る年度ごとに作成した出願基準による。 

選抜方法 

出願書類、英語能力検定のスコア、小論文、面接を総合して行う。 

内 容 時間割 

小論文（英語による出題・解答） 10:00～12:00 

面 接（英語による口頭試問） 13:00～ 
 

試験会場 神戸商科キャンパス 

 

 

 

 

 

 

 

 



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 外国人留学生選抜（グローバルビジネスコース） 

学科・募集人員 国際商経学科（グローバルビジネスコース） 30名  ※平成31年９月入学 

出願期間   

入学考査日 平成30年９月～平成31年２月       ※詳細は募集要項等で発表します。 

合格発表日  

出願資格 

次の１、２のすべてに該当する者 
１ 外国籍を有する者で次の各号のいずれかに該当する者。 
（1）外国において日本の学校教育 12 年相当の課程を修了した者 

（但し、日本の中学校及び高等学校での在学期間が通算して２年以内であれば出

願資格を認める。） 

（2）日本の学校教育 12年相当の課程を修了した者として本学が認めた者 

２ 以下のいずれかの英語能力検定について、出願基準以上のスコアを得ている（公式な証

明書（平成28年４月１日以降に受検した検定のものに限る。）を提出できる）者（CEFR「B1」

レベル以上） 

〔出願基準〕 

ＣＥＦＲ 
ﾚﾍﾞﾙ 

ｹﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ
英検 

英検 TEAP 
（4技能） 

TEAP 
CBT 

IELTS TOEIC L&R 
/TOEIC S&W 

TOEFL 
iBT 

GTEC 
CBT 

GTEC 
(3 技能) 

Ｂ１ 140 ２級 225 420 4.0 1150 42 880 570 

※TOEIC L&R/TOEIC S&Wは、TOEIC L&Rの点数にTOEIC S&Wのスコアを2.5倍して合算した

スコアとする。 

※上記出願基準は、「各資格・検定試験とCEFRとの対照表（平成30年3月、文部科学省作成）」

をベースに、平成30年度に実施される英語能力検定用に作成したもの（GTEC CBTは平成29

年度の数値を使用）。平成29年度以前に実施された英語能力検定については、相当する年度

ごとに作成した出願基準による。 

ただし、上記英語能力検定の出願基準相当の英語能力があることを、所属する高等学校等

の校長等が証明する場合は、当該証明書を英語能力検定の証明書に代えることができる。 

 

選抜方法 

出願書類、英語能力検定のスコア、面接を総合して行う。 

内 容 時間 

面 接（英語による口頭試問） 30分程度 

 

※詳細は募集要項等で発表します。 

 

試験会場 ※詳細は募集要項等で発表します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 帰国生特別選抜（経済学コース・経営学コース） 

学科・募集人員 国際商経学科（経済学コース・経営学コース） 若干名 

出願期間 平成30年11月1日（木）～平成30年11月7日（水） 

入学考査日 平成30年11月24日（土） 

合格発表日 平成30年11月29日（木） 

出願資格 

日本国籍を有する者又は日本国の永住許可を得ている者であって、２年以上外国に学
び、次の各号のいずれかに該当する者 

ただし、文部科学大臣が高等学校の課程と同等の課程を有するものとして認定した在外
教育施設の当該課程を除く 

 
(1)学校教育における 12年の課程のうち、外国において最終の学年も含めて２年以上継続し

て在学し、2017 年（平成 29 年）年４月１日から 2019 年（平成 31 年）３月 31 日までに卒業・
修了した者または卒業・修了見込みの者 

(2)次のいずれかの資格を 2017 年（平成 29 年）または 2018 年（平成 30 年）に授与された者
で、2019 年（平成 31 年）３月 31 日までに 18 歳に達する者 
・スイス民法典に基づく財団法人である国際バカロレア事務局が授与する国際バカロレア資格 
・ドイツ連邦共和国の各州において大学入学資格として認められているアヴィトゥア資格 
・フランス共和国において大学入学資格として認められているバカロレア資格 

選抜方法 

出願書類、小論文、面接を総合して行う。 

内 容 時間割 

小論文（英語による出題を含む） 10:00～12:00 

面 接 13:00～ 
 

試験会場 神戸商科キャンパス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2019年度（平成31年度）兵庫県立大学 入学者選抜方法等 

 

国際商経学部 外国人留学生特別選抜（経済学コース・経営学コース） 

学科・募集人員 国際商経学科（経済学コース・経営学コース） 若干名 

出願期間 平成31年1月4日（金）～平成31年1月11日（金） 

入学考査日 平成31年1月26日（土） 

合格発表日 平成31年2月1日（金） 

出願資格 

以下の１・２のすべてに該当する者 

１ 外国人で、外国において、日本の学校教育12年相当の課程を修了した者またはこれに

準ずる者で文部科学大臣が指定した者 

  ただし、外国において正規の学校教育の12年目の課程を修了した者で、日本の中学校

及び高等学校での在学期間が通算して２年以内であれば、出願資格を認める。 

２ 私費外国人留学生で、独立行政法人日本学生支援機構が実施する2018年度（平成30

年度）日本留学試験を受験した者 

 

［日本留学試験に係る条件］ 

 ① 2018年度（平成30年度）日本留学試験第１回実施分または第２回実施分のいずれか

を受験すること。 

   なお、2018年度（平成30年度）日本留学試験第１回実施分及び第２回実施分のいずれ

も受験している場合は、いずれの成績を用いて出願することも可とする。 

 ② 「日本語」「理科（３科目中２科目選択）または総合科目」「数学（コース１またはコース

２）」の計３教科を受験すること。 

   なお、出題言語については日本語と英語のいずれを選択しても可とする。 

 

選抜方法 

本学で行う学力検査、面接及び独立行政法人日本学生支援機構の実施する2018年度（平

成30年度）日本留学試験の成績、並びに出願書類を総合して行う。 

内 容 時間割 

作文（日本語） 9:30～10:30 

数 学 10:50～12:10 

英 語 13:10～14:10 

面 接 14:40～ 

 

〔出題科目・範囲〕 

・ 英語 

   コミュニケーション英語Ⅰ、コミュニケーション英語Ⅱ、コミュニケーション英語Ⅲ、 

   英語表現Ⅰ、英語表現Ⅱ 

・ 数学 

   数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ａ、数学Ｂ（数列） 

 

試験会場 神戸商科キャンパス 

 

 


